SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Memorando Circular

Guarulhos, 24 de julho de 2025.

Memorando Circular nº 069/2025 – DOEP – SESE12

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos
Assunto: Convocação de Coordenadores Pedagógicos

A Secretaria de Educação, por meio do Departamento de Orientações Educacionais e
Pedagógicas (DOEP) - Divisão Técnica de Formação, convoca os coordenadores pedagógicos
(Educação Infantil e Ensino Fundamental), para encontro formativo a ser realizado no dia
30/07/2025 (quarta-feira), conforme segue:

Turma Manhã: das 8h às 12h

Formadores Referência: Local:

Michele, Erika Paulina e Naguiana – Ed. Infantil CME Adamastor - Auditório 3A

Luciana Longuini e Andressa Carla - Ed. Infantil CME Adamastor - Auditório 2A

Thais Gonçalves e Tais Viana - Ed. Infantil CME Adamastor - Salão Oval

Zuleica, Lucilene e Amanda - Ed. Infantil CME Adamastor - Auditório 2B
Renata Calenti e Hanna Martiniano- Ensino
Fundamental CME Adamastor - Auditório 3B

Fabiola Moreira e Renata Dias - Ensino Fundamental  Secretaria de Educação -
Auditório Térreo

Turma Tarde: das 13h às 17h

Formadores Referência: Local:

Michele, Erika Paulina e Naguiana – Ed. Infantil CME Adamastor - Auditório 3A

Luciana Longuini e Andressa Carla - Ed. Infantil CME Adamastor - Auditório 2A

Thais Gonçalves e Tais Viana - Ed. Infantil CME Adamastor - Salão Oval

Zuleica, Lucilene e Amanda - Ed. Infantil CME Adamastor - Auditório 2B

Gislaine E Wallace - Ensino Fundamental CME Adamastor - Auditório 3B

Fabiola Moreira e Renata Dias - Ensino Fundamental  Secretaria de Educação -
Auditório Térreo

O atendimento às convocações para formação dos coordenadores pedagógicos é

Memorando Circular nº 69/2025 - Formação PCP 30/07/2025 (2474541)         SEI 1118.2025/0043972-2 / pg. 1

obrigatório, e ocorrem todas às quartas-feiras, podendo haver alterações.

De acordo com a Portaria nº 09/2022 e o Memorando Circular nº 40/2022, caso ocorra
falta em convocações, a mesma deve ser justificada via memorando encaminhado ao
Departamento de Orientações Educacionais e Pedagógicas (DOEP) – SESE12, juntamente com
uma cópia do comprovante de ausência (atestado, licenças, etc.), se houver, via Sistema SEI.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão Técnica de Formação, pelo
telefone 2475-7318/7370/7334.

Atenciosamente,

Daniela Harumi Hikawa
Diretora de Departamento

De acordo,

Silvio Rodrigues
Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por Daniela Harumi Hikawa, Diretor(a) de
Departamento, em 24/07/2025, às 16:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 24/07/2025, às 17:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 2474541 e o
código CRC 1C9338E1.

1118.2025/0043972-2                                                                                    2474541v2

Memorando Circular nº 69/2025 - Formação PCP 30/07/2025 (2474541)         SEI 1118.2025/0043972-2 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando Circular nº 69/2025 - Formação PCP 30/07/2025 (2474541)